29.

1468., 26. IV. – Majstor Nikola Firentinac prima od operarija Frane Nikolinog Mihovilovog 70 dukata

(DAZd, AT, LXVIII/8, f. 99v; izvod objavio Petar Kolendić, n. dj., 77, br. IX.; cjelovit prijepis načinio Emil Hilje, a objavljen je u: Ivan Josipović, n. dj., 61, br. 4.)

30.

1468., 21. XII. – Operarij Frano Nikolin Mihovilov kupuje dvije trećine kuće koja se nalazila iza katedrale, i to jednu trećinu od Magdalene kćeri Radinove, a drugu od brata joj Jurja Radinovića frulaša

Die et loco suprascriptis. Presentibus nobili cive Tragurii ser Andrea quondam ser Mihaelis de Cipco examinatore, Nicolao Bogdanich ac Petar Francovich pellipario preconibus in Tragurio testibus. Nobilis civis Tragurii ser Coriolanus quondam ser Petri de Cipcho tamquam procurator et procuratorio nomine ut asserveravit Magdalene filie Radini per se et heredes suos dicto nomine iure proprio et inperpetuum dedit, vendidit etc. nobili civi Traguriensi ser Francisco quondam ser Nicolai Mihaelis tamquam operario ecclesie Traguriensis ac nomine dicte operarie per se et succesores suos in dicto officio ementi, stipulanti et recipienti tertium unius [domus] ipsam Magdalenam tangens proindivise cum Iurai et Iacobo Radinovich fratribus suis site in Tragurio post et retro ipsam ecclesiam, penes iura ipsius ecclesie a levante, austro et borea, penes viam vicinalem a ponente ac alia veriora aut plura ad habendum, tenendum etc. cum omnibus suis iuribus etc. omnique iure etc. et hoc pro precio et ratione precii librarum centumquingaginta parvorum. Quod precium dictus venditor nomine suprascripto fuit contentus et confessus habuisse ac integraliter et cum effectu recepisse a dicto emptore dicto nomine promittens nomine suprascripto de dicto tertio sic vendito litem aut controversiam non movere etc. pena quarti pluris pecuniae predicti ac yppotheca etc.

(in margine:) *Operarie Tragurii a Magdalena filia quondam Radasini tertie partis unius domus emptio.*

Et dictus ser Franciscus emptor nomine suprascripto non obstante quod in suprascripto instrumento emptionis dictus venditor contentus et confessus fuit nomine suprascripto totum pecuniam cum effectu recepisse per se et succesores suos in dicto officio contentus et confessus fuit se teneri et dare debere dicto ser Coriolano suprascripto nomine predictarum librarum centumquingaginta parvorum et hoc pro precio suprascripte tertie partis domus sic vendite ut supra. Quas nomine suprascripto dare promisit eidem ser Coriolano nomine suprascripto ad omnem eius beneplacitum et voluntatem.

(in margine:) *Magdalene Radinovich ab operario ecclesie Traguriensis creditum*

(in margine:) *publicatum per me Constantinum R... die 12. decembri 1471.*

Et Iurai Radinovich de Tragurio piffarius per se et heredes suos iure proprio et inperpetuum dedit, vendidit etc. ser Francisco quondam ser Nicolai Michaelis nobili civi Traguriensis tamquam operario ecclesie Traguriensis ac per se et succesores suos in dicto officio ementi, stipulanti et recipienti tertium unius domus proindivise inter dictum Iurai, Iacobum et Magdalenam fratrem et sororem suos, site in Tragurio post et retro ecclesiam suprascriptam cathedralem, penes iura dicte ecclesie a levante, austro et borea, penes viam vicinalem a ponente ac alia veriora aut plura ad habendum, tenendum etc. cum omnibus suis iuribus etc. Et hoc pro precio et ratione precii librarum centumquingaginta parvorum quod pecunium dictus venditor contentus et confessus est habuisse integraliter et cum effectu recepisse. Promittens per se et heredes suos dicto emptori nomine suprascripto per se et succesores suos stipulanti et recipienti de dicta tertia parte domus sic vendita sibi litem aut controversiam non movere nec movere volenti consentire sed eam sibi legitime defendere, auctorizare, excalumnare etc. pena quarti pluris precii predicti etc. ac yppotheca etc.

(in margine:) *Operarie ecclesie Traguriensis a Iurai Radinovich piffarii unius domus tertii emptio.*

Et suprascriptus ser Franciscus nomine suprascripto non obstante quod in suprascripto instrumento (venditionis cancell.) emptionis suprascriptus venditor contentus et confessus fuit totum precium suprascriptum integraliter et cum effectu recepisse per se et succesores suos in dicto officio contentus et confessus fuit se teneri et dare debere dicto Iurai venditori libras vigintisex parvorum quas dare promisit ad omnem beneplacitum dicti creditoris omni exceptione remota etc.

(in margine:) *Iurai Radinovich piffarii ab operaria ecclesie cathedralis Traguriensis creditum.*

(DAZd, AT, LXVIII/8, ff. 135r–135v; neobjavljeno)

31.

1470., 7. I. – Majstor Andrija Aleši prima na nauk Mihovila Naviačića

(DAZd, AT, LXVIII/8, ff. 178r–178v; dokument spominje Ivan Kukuljević Sakcinski, n. dj., 10, s. v. Aleksijev; izvod objavio Petar Kolendić, n. dj., 77, br. XII.; cjelovit prijepis

načinila Jadranka Neralić, a objavljen je u: Radoslav Bužančić, *Gospin oltar Nikole Firentinca u trogirskoj katedrali*, u: *Klesarstvo i graditeljstvo*, XX/3–4 (2009.), 41–42, bilješka 18.)

32.

1470., 6. III. – Majstor Nikola Firentinac prima na nauk Marka Divnića

Die martis VI mensis martii. Actum Tragurii in cancelaria comunis presentibus nobili cive Traguriensi ser Luciano de Cegis examinatore et ser Ioanne Victuri et nobile Traguriensi ac magistro Marino Catich marangono de Tragurio testibus. Marcus filius quondam Mihovilli (Divd cancell.) Divnich de Tragurio annorum circa quindecim de consensu Catharine eius matris presentis se ipsum obligavit et astrinxit ad standum, habitandum et adiscendum artem lapicidam cum magistro Nicolao Florentino lapicida habitatore ad presens Tragurii per annos quinque proxime futuros. Promittens toto dicto tempore ab eo patrono suo non discedere sed secum continuare et perseverare et de rebus et bonis ipsius patroni sui vel alicuius penes eum existentibus furtum non comittere nec committere volentibus consentire sed eas res et bona pro viribus custodire et gubernare et ipsi patroni obedire in cunctis possibilibus convenientibus et honestis. Eo quod dictus magister Nicolaus promisit toto dicto tempore eum ab eo non pellere sed penes eum retinere et sibi facere expensas victus et vestitus competentes tam in sanitate quam in [infirmate] et sibi non ponere servitia nisi possibilia licita et honesta. Et in fine dictorum quinque annorum (sibi cancell.) pro premio sibi dare libras viginti parvorum et instrumenta artis competentia secundum consuetudines civitatis et artis et vestes de novo competentes ultra vestes que reperientur tunc tempore ad eius usum. Pena partibus libras quinquaginta. Et suprascripta Catharina eius Marci mater constituit se fideiussorem sibi attendendi etc.

(in margine:) *Nicolai lapicide Florentini [Mar]ci fili quondam Michovilli Divnich ... li sui locatio*

(DAZd, AT, LXVIII/8, ff. 187r–187v; izvod objavio Petar Kolendić, n. dj., 77, br. XIV.)

33.

1472., 16. II. – Majstor Andrija Aleši imenuje Stjepana Testu prokuratorom za naplatu troškova koje njemu i majstoru Nikoli Firentincu duguje operarij katedrale.

(Arhiv HAZU, II-c-70, Sv. 1469–1473, f. 19r, izvorno AT, LXVIII/8, f. 227r; dokument spominje Ivan Kukuljević Sakcinski, n. dj., 8, s. v. Aleksijev; dokument objavio Danko Zelić, Jakov Florijev, trogirski klesar 15. stoljeća, u: *Radovi Instituta za povijest umjetnosti*, 32 (2008.), 31, br. 44.)

34.

1472., 14. X. – Presuda po kojoj Mihovil Naviačić mora ostati s majstorom Andrijom Alešijem ugovorenih 6 godina

1472 indictione quarta die vero 14 mensis octobris, Tragurii in domo trecesimi ad marinam presentibus nobile cive Tragurii ser Iacobo de Dessa et ser Matheo Stanosevich interprete

curie, testibus et aliis. Cum coram magnifico domino comite ultrascripto ibi se reperiente comparuisset magister Andreas Alexii de Durachio lapicida ad presens habitator Tragurii, conquerens quod cum Nicolaus Naviacich de Tragurio posuerit ad standum cum ipso magistro Andrea pro ei famulando in arte sua lapicidarie ac pro adiscendo ipsum artem, nunc sunt anni tres, vel circa, pro annis sex proxime inde secuturis Michaellem filium ipsius Nicolai et ipse steterit usque modo ipse Michael ab eo aufugit die dominico proxime preterito undecimo instantis et petens ut ipse Michael astringatur ad redeundum cum eo stare usque ad complementum sui termini et dare eius patri sibi ad observandum obligationem quam fecit ipsi magistro Andree de dicto filio suo. Et econverso comparuisset dictus Nicolaus pater dicti Michaelis cum ipso Michaelle dicens verum esse quod ipse posuit dictum filium suum ad standum ut supra cum dicto magistro Andrea et quod non possit contra velle ipsius filii sui, ipsum per vim astringere ad id et quod ipse illum puntat officio nec quod non vult ad id amplius obligatus esse et quod ipse dominus comes prout sibi videtur provideat. Prefatus dominus comes predicto Andree attentis attendendis et consideratis considerandis terminavit quod dictus Michael complere debeat stare cum ipso magistro Andree terminum suum de quo sit mentio in instrumento superinde contrato. Et quod ipse magister Andreas ex proprio teneatur ipsis Michaeli et Nicolo facere omnia que obligatus est per formam dicti instrumenti. Et quod ipse Nicolaus non sit absolutus propter suprascriptam institutionem factam de dicto filio suo ut supra si revererit obligatus usque ad finem termini de quo in instrumento predicto serviendis ad omnia ad que se obligavit. Et ipsa omnia attendere et observare debeat sub pena in ipso instrumento contenta ad quod per omnia arbitrio habente et ulterius sub illa pena que apparebit conveniens rectori Tragurii qui pro tempore fuerit.

(in margine:) *Terminatio pro magistro Andrea Alexii de Durachio lapicida*

(DAZd, AT II/38, f. 12r; izvod objavio Cvito Fisković, Alešijev reljef u Londonu, u: *Peristil*, 10–11 (1967.–1968.), 49, bilješka 24.)

35.

1475., 24. XI. – Majstori Andrija Aleši i Nikola Firentinac pred knezom izjavljuju da zbog neredovitih isplata nisu mogli napredovati s gradnjom kapele te da još nije oslobođen prostor za polaganje temelja

(DAZd, AT, III/11, f. 1r; dokument objavio Cvito Fisković, Aleši, Firentinac i Duknović u Trogiru, u: *Bulletin zavoda za likovne umjetnosti JAZU*, VII/1 (1959.), 42, bilješka 16.)

36.

1477. – Nesačuvani ugovor o zamjeni nekretnina

De anno 1477 Troilo Malipiero Rectore, Coriolanus Cippico Operarius commutavit cum Nicolao Lipavich domum de ratione Ecclesiae, et accepit ab eodem loca quaedam, circa situm ipsius Capellae posita.

(Iz vizitacije biskupa Manole, vidi: Cvito Fisković, n. dj. (1940.), 41.)

37.

1482., 20. II. – Operarij Petar Koriolanov Cippico ugovara s majstorom Nikolom Firentincem gradnju svoda kapele bl. Ivana Trogirskog te izradu triju kipova apostola

Die XX februarii mercurii. Actum Tragurii in cancellaria comunis presentibus ser Ioanne de Lucii nobili Traguriensi examinatore, ser Ioanne Lippavich et ser Marino Vilandich de Tragurio testibus. Ser Petrus Coriolani de Cipco nobilis Tragurii uti operarius ecclesie Traguriensis ex una parte per se et succesores suos in dicta operaria et magister Nicolaus Florentinus lapicida ex altera concorditer ut infra convenerunt, obtenta prius licentia magnifici domini comitis infrascripti sedentis in logia nova sub pallatio cum ser Marcello Donati et ser Ioanne Petri de Andreis ac ser Hieronimo Cipco nobilibus iudicibus suis. Ipse dominus comes suam et sui regiminis superioris et infrascriptis posint auctem pariter et ceterum. Videlicet quod remanente rato infrascripto conventionis fabrice capelle sancti Ioannis confessoris alias celebrato dictus magister Nicolaus promisit usque ad unum annum incepturum primo mensis aprilis proximi cooperire capellam dicti sancti Ioannis inceptam ad laudem optimi magistri. Eo quod dictus ser Petrus per se et successores suos in dicto officio operarie dare promisit ipsi magistro Nicolao dicta de causa in racione mercedis conventionis ipsius capelle aliter per instrumentum sententie ducatos ducentos hoc modo videlicet libras octingentas usque tres menses proxime futuros et reliquas ad summam dicatorum ducatorum ducentorum de duobus in duos menses incepturos a primo iunii proximi futuri. Insuper si dictus magister Nicolaus faceret tres figuras apostolorum ultra ymagines et figuras quas facere obligatus est per suprascriptum conventionis instrumentum eo casu ipse figure perfecte extimentur per regimen habito consilio magistrorum intelligentium et extimatio sic facta persolvatur ipsi magistro Nicolao ultra mercedem ducatorum ducentorum superius nominatorum ex primis pecuniis

operarie solutis tam pro primis ducatis ducentis. Pena operario non observanti in propriis bonis et non operarie ducatorum quinquaginta applicandorum ipsi magistro Nicolao pro suo interesse et eidem magistro Nicolao si non observaret suprascripta ut supra ad laudem optimi magistri.